

Professor Dr. iur. Martin Nettesheim

Professor of Law, University of Tuebingen Law School Faculty of Law, Germany

Dr. Martin Nettesheim is a Professor of Law at the University of Tuebingen Law School. His previous professional experiences include being a Lecturer of Law at the University of Potsdam in Germany. Professor Nettesheim has published many books, and is also a member of numerous organizations, including Vereinigung der Deutschen Staatsrechtslehrer and Deutsche Gesellschaft für Völkerrecht.

Tel: (49) 7071-29-72560

Fax: (49) 7071- 29-5847

Email: mail@nettesheim.org

Status:

Professor of Law, University of Tuebingen Law School Faculty of Law, Germany

Previous Appointments:

1990 - 1999 Assistant Professor of Law, Free University of Berlin, Germany

1994 - 1999 Lecturer of Law, University of Potsdam, Germany

Publications: Books & Book Chapters:

Ziele des Antidumping- und Antisubventionsrechts, C.H. Beck: München 1994.

Europäisches Außenwirtschaftsrecht (Hrsg.), C.H. Beck: München 1994 (in collaboration with Eberhard Grabitz und Armin von Bogdandy).

Internationales Wirtschaftsrecht und Außenwirtschaftsrecht - Textsammlung, C.H. Beck: München, Juli 1994 (in collaboration with Armin von Bogdandy and Volker Mahnken).

Die europarechtliche Zulässigkeit von Betriebsverboten für Personenkraftwagen ohne G-Kat (G-Kat 2000), Umweltforschungsplan des Bundesministers für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit, Forschungsbericht 105 06 086, Umweltbundesamt: Berlin 1995.

Internationales Wirtschaftsrecht und Außenwirtschaftsrecht -Textsammlung, 1.

Ergänzungslieferung, C.H. Beck: München, Oktober 1995 (in collaboration with Armin von Bogdandy and Volker Mahnken).

Der integrierte Staat. Verfassungs- und europarechtliche Betrachtungen aus italienischer und deutscher Perspektive (Hrsg.), Duncker & Humblot: Berlin 1999 (in collaboration with Pierangelo Schiera).

Die mitgliedstaatliche Durchführung von EG-Richtlinien - Überlegungen am Beispiel der Luftreinhalte richtlinie 96/62/EG, Duncker & Humblot: Berlin 1999.

Das Demokratieprinzip (Habilitationsschrift, Veröffentlichung in Vorbereitung).

Publications: Articles:

Gleichartige Steuern im Gemeinschaftsrecht, in: Europäisches Wirtschafts- und Steuerrecht 1990, S. 246-255 (in collaboration with Eberhard Grabitz).

Führerscheinentzug und Fahrverbot bei DDR-Führerscheinen nach Vollendung der deutschen Einheit, NJW-DtZ 1991, S. 363-368.

Gemeinschaftsrechtliche Vorgaben für das deutsche Staatshaftungsrecht, in: Die öffentliche Verwaltung 1992, S. 999-1005.

Access to the Internal Market - The System of the European Community's Legal Instruments, in: World Competition, Dec. 1993, S. 27-43 (in collaboration with Armin von Bogdandy).

Horizontale Kompetenzkonflikte in der EG, in: Europarecht 1993, S. 246-260.

Strukturen des gemeinschaftlichen Außenhandelsrechts, in: Europäische Zeitschrift für Wirtschaftsrecht 1993, S. 465-474 (in collaboration with Armin von Bogdandy).

Auslegung und Rechtsfortbildung des nationalen Rechts im Lichte des Gemeinschaftsrechts, in: Archiv des öffentlichen Rechts, Bd. 119 (1994), S. 261-293.

Das Umweltrecht der Europäischen Gemeinschaften, in: Juristische Ausbildung 1994, S. 337-343.

Grundrechtliche Prüflichte durch den EuGH, in: Europäische Zeitschrift für Wirtschaftsrecht 1995, S. 106-108.

Art. 23 GG, nationale Grundrechte und Unionsrecht, in: Neue Juristische Wochenschrift 1995, S. 2083-2085.

Die Verschmelzung der Europäischen Gemeinschaften in der Europäischen Union, in: Neue Juristische Wochenschrift 1995, S. 2324-2328 (in collaboration with Armin von Bogdandy).

Die ökologische Intervention - Gewalt und Druck zum Schutz der Umwelt? in: Archiv des Völkerrechts 34 (1996), S.168-217.

Die europarechtlichen Grundrechte auf Mobilität (Art. 48, 52 EGV), in: Neue Zeitschrift für Verwaltungsrecht 1996, S. 342-346.

Die Europäische Union: Eine Neubestimmung des Verbunds und seines Rechts, in: Europarecht 1996, S. 3-26 (in collaboration with Armin von Bogdandy).

Ex pluribus unum: Fusion of the European Communities into the European Union, in: European Law Journal 2 (1996), S. 267-289 (in collaboration with Armin von Bogdandy).

EU-Recht und mitgliedstaatliche Staatshaftung, in: WuB IV A. § 839 BGB (1.97).

Von der Verhandlungsdiplomatie zur internationalen Verfassungsordnung: Überlegungen zum Entwicklungsstand des internationalen Wirtschaftsrechts, in: Jahrbuch für Neue Politische Ökonomie 1999 (im Erscheinen).

Grundstrukturen einer unionsrechtlichen Theorie subjektiver Rechte, in: Archiv des öffentlichen Rechts, Bd. 126 (2000) (zur Veröffentlichung angenommen).

Die Rechtstellung des einzelnen im Völkerrecht (Habilitationvortrag, Veröffentlichung in Vorbereitung).

Book Reviews:

Tagungsbericht: Europäische Integration: Herausforderung für das traditionelle Staatsrecht, in: Integration 1993, S. 169-171.

Buchbesprechung: Petersen, Rundfunkfreiheit und EG-Recht, 1994, in: Zeitschrift für Urheber- und Medienrecht 1995, S. 350-352.

Buchanzeige: Storm/Lohse, Das Umweltrecht der EG, in: Umwelt- und Planungsrecht 1995, S. 235.

Buchanzeige: Hummer/Vedder/Simma/Emmert, Europarecht in Fällen, 2. Aufl. 1994, in: Verfassung und Recht in Übersee 29 (1996), S. 115-117.

Buchbesprechung: Triantafyllou, Vom Vertrags- zum Gesetzesvorbehalt, in: Verfassung und Recht in Übersee 1997, S. 612-615.

Diskussionsbeiträge: Europäische Grundrechtsdogmatik, Staatshaftungsrecht, in: M. Nettesheim/P. Schiera (Hrsg.), Der integrierte Staat. Verfassungs- und europarechtliche Betrachtungen aus italienischer und deutscher Perspektive, Duncker & Humblot: Berlin 1999, S. 26-28, 202-204.

Degrees:

1983-1988 Universities of Freiburg and Berlin
1983-1987 University of Freiburg and Berlin Studies in Economics
1988 1st State Examination in Law, Berlin
1988-1990 Promotion grant (Volkswagen Foundation)
1988-1988 Research grant Columbia University, New York
1988-1989 Research Fellow University of Michigan Law School
1990-1993 Trainee lawyer Berlin Court of Appeal Berlin Administrative Court
1993-1993 2nd State Examination in Law
1993 Doctorate in Law (Dr. jur.), Free University of Berlin Law School
1999 Habilitation, Free University of Berlin Law School ("German Constitutional and Administrative Law, European Law and Public International Law")

Honors:

- Medal of the German School of Higher Administrative Studies, Speyer
- Grosses Verdienstkreuz des Bundesverdienstordens, Berlin

Professional Organizations:

Vereinigung der Deutschen Staatsrechtslehrer
Deutsche Gesellschaft für Völkerrecht
Deutsch-Amerikanische Juristenvereinigung et. al.